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 Muallif  ushbu maqolada Oliy o‘quv yurtlarida fizika 

fanidan “Van-der-Vaals tenglamasi” mavzusini o‘tishda 

interaktiv metoddan foydalanish oid bilim, ko‘nikma va 

tushunchalarini hosil qilish orqali ularni fizika faniga va 

shu orqali mavzuni tushunishi, o‘zlashtirishga yordam 

bertish, ijodkorlik qobiliyati yuzaga chiqarish. 
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Pedagogik texnologiyalarning bugungi kunda eng ommaviylashgan turlaridan biri-bu 

interaktiv metodlardir. Interaktiv metodlar o‘quvchi va o‘qituvchining birgalikdagi faoliyati 

bo‘lib, asosan o‘quvchilarni fikrlaga undaydi. Kerakli xulosalarga kelishni, ular o‘zini tahlil 

qilishni va amaliyotda qo‘llashni o‘rgatadi.O’qituvchining asosiy vazifasi bu yerda o‘quvchilarga 

yo‘l ko‘rsatish, yo‘nalish berish, engto‘g‘ri xulosani aytishdan iborat.Interaktiv usullar yana 

shunisi bilan ham ahamiyatliki, o‘qituvchi o‘quvchining fikrini xech qachon keskin rad etmaydi, 

faqatgina vaqti bilan to‘g‘ri xulosani aytib o‘tib ketadi.natijada o‘quvchi xatosini o‘zi tushunib 

oladi. Bu esa ularni tushkunlikka tushish, fikrlashda tormozlanish kabi xolatlarning oldini oladi. 

Interaktiv metodlaro‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasidagi o‘zaro hurmatga asoslanadi. O‘qituvchi 

qanday bo‘lmasin o‘quvchining fikrini tinglaydi va hurmat bilan qarashini bildiradi, shu bilan 

birga o‘quvchilarni bir-birlarini tinglashga o‘rgatadi. e’tirozlar, qo‘shimchalar ham “hurmatli”, 

“sizning fikringizga qo‘shilgan holda”, “bizning ham ayrim fikrlarimiz bor edi” kabi so‘zlar orqali 

bildiriladi. Bunday tarzdatashkil etilgan darsda o‘quvchi o‘zini hurmat qilinayotganligini sezadi 

va bunday sharoitda xech qanday tayziqsiz erkin fikrlay boshlaydi va uni ochiq bayon eta oladi. 

Ushbular bilanbirgalikda u boshqalarni ham hurmat qilishga o‘rganadi.Interaktiv metodlar 

o‘quvchilarda doimiy faollikni ta’minlaydi.O’quvchilar dars davomida bo‘sh qolmaydilar, ular 

mavzuga oid biror bir muammo bilan band bo‘ladilar.Natijada esa zerikish holatini oldi 

olinadi.Interaktiv meiodlardan foydalanishda o‘qituvchi, eng avvalo, darsning texnologik 
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loyihasini tuzib olishi lozim. Darsni texnologik loyixalash uchun esa o‘qituvchi interaktiv metod 

strategiyalari va usullaribilan tanish bo‘lishi lozim.Bugungi kunda bir qator rivojlangan 

mamlakatlarda o‘quvchilarning o‘quv va ijodiy faolliklarini oshiruvchi hamda ta’lim-tarbiya 

jarayonining samaradorligini kafolatlovchi pedagogik texnologiyalarni qo‘llash borasida boy 

tajriba to‘plagan bo‘lib, ushbu tajriba asoslarini tashkil etuvchi metodlar o‘ziga xos ahamiyatga 

egadir.Zamonaviy dars berish metodlaridan asosiysi “interaktiv” metod bo‘lib, hozirda uning 

chala tarjimasi ko‘p hollarda “interfaol” deb yuritiladi, “interaktiv” atamasi aslida inglizcha 

“interaktiv” so‘zidan olingan bo‘lib, “o‘zaro ta’sirlashish” ma’nosini bildiradi va biror faoliyat 

yoki metodda o‘zaro baxs munozara, fikrlash asosida faoliyat yoki hamjixatlik bilan hal etish 

tushuniladi. Ammo biz ayrim o‘quv qo‘llanmalarini varaqlaganimizda “o‘qitishning interaktiv 

metodlari” termini qo‘llanishini ham guvoxi bo‘ldik. Ta’lim berish jarayoni bevosita o‘qitish 

metodi bilan uzviy bog‘liqdir. Metodika sizning qanday texnik vosita yoki kitoblardan 

foydalanayotganinggiz emas, balki sizning ta’limingiz qanday tashkil etilishidadir.Boshqacha 

qilib aytganda, o‘qitish metodi ta’lim oluvchi va o‘qituvchining o‘qitish jarayonidagi o‘zaro 

aloqa shaklidir. O’qituvchi va o‘quvchi orasidagi jarayon aslida o‘quvchini u yoki bu bilim 

ko‘nikma va malakalarini o‘zlashtirish maqsadida bog‘lab turganligini ko‘rsatib turadi. Agar 

keng ko‘lamda oladigan bo‘lsak, o‘qitishning birinchi kunlaridan to shu kungacha o‘qituvchi va 

o‘quvchi orasidagi keng ma’noda uch hil bog‘lanish shakllangan bo‘lib, u o‘z tasdig‘ini topgan. 

Ko‘rinib turibdiki, uslubiy yondashuvda o‘qituvchining barcha metodiniuch guruhga 

bo‘lishiimiz mumkin: 

1.Nofaol metod. 

2.Faol metod. 

3.Interaktiv metod. 

Ko‘rsatib o‘tilgan har bir uslubiy yondashuv o‘ziga xos xususiyatga ega. Quyida biz uslubiy 

yondashuvlarni ko‘rib chiqamiz. Shu bilan birga asosiy diqqatimizni o‘qituvchining interaktiv 

usullariga qaratamiz. 

Holat tenglamasining molekulalarning chekli o‘lchamlarini va ular orasidagi o‘zaro ta’sir 

kuchlarini nazarga olgan ko‘rinishini birinchi marta 1873 yilda Van-der-Vaals  tavsiya qilgan. 

Shuning uchun u tavsiya qilgan tenglama Van-der-Vaals nomi bilan ataladi. Bu tenglamani 

chiqarishda biz dastlab itarishish kuchlarini yoki (unga ekvivalent) molekulalarning chekli 

o‘lchamga ega ekanini e’tiborga olamiz. 

Bir mol gaz uchun yozilgan ideal gaz holatining 

PV= RT                   (1) 

tenglamasidagi V hajm har bir ideal gaz molekulasi erkin harakatlana olishi mumkin 

bo‘lgan hajmdir. Chunki, ideal gaz molekulalari bir-biriga nolga teng bo‘lgan masofagacha 

yaqinlasha oladi. Lekin real gaz holida idishning butun hajm molekulalar ixtiyorida emas, 

chunki har bir molekula idish hajmining biror qismini egallaydi. To‘qnashuvlarda molekulalar 

markazlari d (effektiv diametr) dan kichik masofaga yaqinlasha olmaydi. Bu holni hisobga olish 

uchun idish hajmidan uning molekulalar harakatlanishi mumkin bo‘lmagan qismini ayirib 

tashlash kerak. Hajmning bu qismini v bilan belgilasak, (1) tenglama quyidagi ko‘rinishga 

keladi: 

P(V-v) = RT                   (2) 
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Agar molekulalarni qattiq elastik sharlar deb faraz qilsak, v kattalikni hisoblash oson 

bo‘ladi. 

Kub shaklidagi V hajmli idishni ko‘z oldimizga keltiraylik, unga berilgan bosim va 

temperaturada 1 mol gaz qamalgan bo‘lsin (61-rasm). Molekula diametri d ga teng bo‘lsa, u 

holda gaz molekulalari idish devoriga 2

d

 dan kichik masofagacha yaqin kela olmaydi.  

Shuning uchun 2

d

 qalinlikdagi qatlamni olib tashlash kerak (1-rasm). Amalda idish 

o‘lchamlari d dan juda  kata bo‘lganligi uchun bu qatlamni e’tiborga olish hisoblashlarga hech 

qanday aniqlik kiritmaydi. 

Dastlab idishda ikkita bir xil molekula bor deb faraz qilamiz. 

O‘zaro to‘qnashuvlarda molekulalar markazlari d dan kichik masofaga yaqin kela olmaydi 

Agar 2-molekulani d radiusli sfera bilan o‘rasak, ravshanki 1 - molekula bu sferaning 

ichiga kira olmaydi. Demak 1 - molekula erkin harakat qiladigan hajm, 2 - molekula borligi 

tufayli, bu molekulani chegaralovchi d - radiusli sfera hajmi qadar kamayadi. Bu miqdor ikkala 

molekula hajmlarining to‘rtlanganiga teng. 

Endi idishda N0 ta bir xil molekula bo‘lsin. To‘qnashuvlarda asosan ikkita molekula 

ishtirok qiladi deb faraz qilamiz. U holda bu molekulalar erkin harakat qila oladigan hajm V 

hajmdan  2

0N

 molekulani chegaralovchi sferalarning egallagan hajmi qadar kam bo‘ladi: 

3

0

3

0
3

16

3

2
rNVdNV  

                        (3) 

bu yerda  r   - molekula radiusi. Ravshanki, (3) kattalik (2) holat tenglamasidagi  

V-𝜈  kattalikdir. U holda 𝜈 kattalik 

3

3

16
rв 

 
ga,  ya’ni gazning barcha N0 (N0 -Avagadro soni) ta molekulalarining to‘rtlangan hajmiga 

teng. 

Endi tortishish kuchlarini hisobga olamiz. Bu kuchlarning mavjudligi shunga olib keladiki, 

gaz molekulalarining bosimi, boshqa barcha sharoitlar birday bo‘lgani holda, ideal gaz 

holidagidan kam bo‘ladi. Chunki, idish devori yaqinida turgan ixtiyoriy molekulaning bir 

tomonidagi qo‘shnilari boshqasidan, ya’ni devor tarafdagilardan ko‘p bo‘lgani uchun unga 

gazning ichiga qarab yo‘nalgan natijaviy kuch ta’sir qiladi. Shu tufayli idish devoriga ta’sir 

qiluvchi bosim ideal gazdagiga nisbatan biror P miqdor kam 

bo‘ladi. U holda (2) ifodani P ni e’tiborga olib quyidagi 

ko‘rinishda yozish mumkin: 

P
вV

RT
P 




 yoki вV

RT
PP




           (4) 

Bundagi P bosim ichki yoki molekulyar bosim deyiladi. 

Uning nimaga bog‘liq ekanini aniqlaylik. Bu molekulyar bosim 

gazning devorga yaqin turgan birlik sirtidagi barcha 

molekulalariga ta’sir qiluvchi tortishish kuchiga teng. Bu kuch 
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molekulalar zichligi n ga proporsional. Ikkinchi tomondan tortishish kuchi ta’sir qiluvchi 

devorga yaqin molekulalar soni ham n ga proporsional. Demak, Pn2 yoki n gaz egallagan 

hajmga teskari proporsional bo‘lgani uchun  

2V

a
P 

                    (5) 

bo‘ladi. Bu yerda  V gazning  molyar hajmi, а  -proporsionallik koeffitsiyenti. (4) va (5) 

tengliklarni nazarda tutib 1 mol real gaz uchun holat tenglamasini quyidagicha yozish mumkin: 

  RTвV
V

a
P 










2

              (6) 

Gazning ixtiyoriy miqdori uchun u quyidagi ko‘rinishda bo‘ladi: 

RT
m

в
m

V
V

am
P






















22

2

                    (7) 

Van-der-Vaals tenglamasidagi а  va в  tuzatmalar o‘zgarmas kattaliklar bo‘lib, ularning 

son qiymatlari turli gazlar uchun turlicha. Shu sababli (7) tenglama Klapeyron tenglamasi kabi 

universal emas. Lekin, bu tenglama gazlarning xususiyatlarini sifat jihatidan to‘g‘ri ifodalaydi. 
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